
Documento redatto da: Istr. Dir. Dott. Rosario Miceli 1

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI 
DIPARTIMENTO REGIONALE AZIENDA FORESTE DEMANIALI 

 
——— 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
D.D.G. N. 534 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge n. 10 del 15.05.2000 e successive modifiche; 
VISTA  la legge regionale 11 Maggio 2011 n. 7, sulle disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2011  Legge di stabilità regionale; 
VISTA  la legge regionale 11 Maggio 2011 n. 8, “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 
2011/2013; 

VISTO il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 836 del 13/5/2011 con il quale, ai fini 
della gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in 
capitoli; 

VISTO il Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005, relativo al 
finanziamento della politica agricola comune; 

VISTO il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1320/2006 della Commissione del 05/09/2006 recante 
disposizioni per la transizione al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1944/2006 del Consiglio del 19/12/2006 che modifica il 
regolamento CE n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 
recante disposizioni di applicazione del Regolamento CE n. 1698/2005 del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che 
stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

VISTO il Regolamento CE n. 883/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante 
modalità d'applicazione del Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio, per 
quanto riguarda la tenuta dei conti degli organismi pagatori, le dichiarazioni delle 
spese e delle entrate e le condizioni di rimborso delle spese nell'ambito del 
FEAGA e del FEASR; 

VISTO il Regolamento CE n. 885/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante 
modalità di applicazione del Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio per 



Documento redatto da: Istr. Dir. Dott. Rosario Miceli 2

quanto riguarda le condizioni per la delega delle funzioni da parte dell’Organismo 
pagatore; 

VISTO il Regolamento CE n. 1848/2006 della Commissione del 14/12/2006 relativo alle 
irregolarità e al recupero delle somme indebitamente pagate nell’ambito del 
finanziamento della PAC nonché all’instaurazione di un sistema di informazione in 
questo settore e che abroga il Regolamento 595/91 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 363/2009 della Commissione del 4 Maggio 2009 che 
modifica il regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione recante disposizioni 
di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 

VISTA  la Decisione C (2008) 735 del 18 Febbraio 2008, con la quale la Commissione 
europea ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il 
periodo 2007/2013; 

VISTA la Decisione C (2009) 10542 del 18 Dicembre 2009, con la quale la Commissione 
europea ha approvato la revisione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della 
Sicilia per il periodo 2007/2013 e modifica la Decisione della Commissione 
Europea C (2008) 735 del 18 Febbraio 2008; 

VISTA  la L.R. 19/08 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 12/09 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali  Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. n. 309985 del 31/12/2009, con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta Regionale n. 589 del 29/12/2009, ai sensi dell’art. 11 della l.r. 
3.12.2003, n.20 e dell’art.6 del D.P. Reg. 5/12/2009 n. 12, viene conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Azienda Regionale 
Foreste Demaniali dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari 
all’Ing. Salvatore GIGLIONE, dirigente di III fascia dell’Amministrazione 
Regionale, per la durata di anni 2, con efficacia dal 1 gennaio 2010; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi 
Strutturali la qualifica di Autorità di gestione del programma medesimo; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 
27/05/2009, registrato alla Corte dei Conti in data 11/06/2009 reg. 1 fg. 268 
relativo all’approvazione delle “Disposizioni attuative e procedurali generali misure 
a investimento – parte generale” del Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 
2007/2013”; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 1089 del 
6/05/2011 in corso di registrazione alla Corte dei Conti, che approva le modifiche 
relative alle “Disposizioni attuative e procedurali misure a investimento – parte 
generale” del Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per 
l’Agricoltura n. 293 del 24.02.2011 con il quale è stata impegnata la somma di 
Euro 316.059.914,45 sul capitolo 543902 del bilancio della Regione Siciliana per 
la realizzazione del PSR Sicilia 2007-2013; 

VISTO  il Decreto 05/11/2009 n° 948  registrato all a Corte dei Conti il 27/11/2009 reg. 2 fg 
158 e pubblicato nella GURS n. 58 del 18/12/2009 con il quale sono state 
approvate le disposizioni attuative specifiche della misura 227  del PSR Sicilia 
2007/2013 per il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della 
suddetta misura; 



Documento redatto da: Istr. Dir. Dott. Rosario Miceli 3

VISTO  il DDG 20/12/2010 n° 986 registrato alla Cor te dei Conti il 01/02/2011 reg. 2 fgl 33 
e pubblicato nella GURS n. 10 del 4.3.2011 con il quale sono state approvate le 
modifiche alle disposizioni attuative specifiche della misura 227  del PSR Sicilia 
2007/2013; 

VISTO il bando riservato all’Amministrazione Regionale sulla misura 227 “sostegno agli 
investimenti non produttivi azione A e B” pubblicato nella GURS n. 44 del 
08/10/2010; 

VISTO il D.D.G. n. 16 del 14/02/2011 con il quale sono state approvate le due graduatorie 
provvisorie dei progetti definitivi, ammissibili a finanziamento relativi al bando 
sopra citato; 

PRESO ATTO che entro i termini previsti dal bando, sono stati trasmessi al Servizio V gli 
esecutivi dei progetti inseriti nella graduatoria provvisoria e lo stesso Servizio ha 
provveduto a generare la domanda di aiuto e a predisporre l’istruttoria dei progetti 
pervenuti; 

VISTO l'allegato A, che fa parte integrante del presente provvedimento, contenente la 
“graduatoria definitiva delle istanze ammesse a fina nziamento con il relativo 
punteggio inerente l’azione A ”, la “graduatoria definitiva delle istanze 
ammesse a finanziamento con il relativo punteggio i nerente l’azione B ” e 
“l’elenco definitivo delle domande di aiuto  non ricevibili ”; 

RITENUTO di dover approvare le due graduatorie definitive dei progetti ammissibili a 
finanziamento presentati in adesione al bando sopra citato relativamente 
all’azione A e B e l’elenco definitivo delle domande di aiuto non ricevibili; 

a termine delle vigenti disposizioni 
 
 

D E C R E T A 
 

Art.1 
Per le finalità citate in premessa, sono approvate le due graduatorie definitive dei progetti 
ammissibili a finanziamento relativi al bando riservato all’Amministrazione Regionale 
rispettivamente per le Azioni A e B della misura 227 “sostegno agli investimenti non 
produttivi” del PSR Sicilia 2007-2013 pubblicato nella GURS n. 44 del 08/10/2010 e 
l’elenco definitivo delle domande di aiuto non ricevibili di cui all’allegato A che fa parte 
integrante del presente decreto; 
 

Art. 2 
Il presente provvedimento, le graduatorie e l’elenco di cui all’art. 1, saranno pubblicati sul 
sito istituzionale del PSR Sicilia 2007/2013, sul sito istituzionale del Dipartimento Azienda 
Foreste Demaniali  e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. La pubblicazione 
sulla GURS  assolve all’obbligo della comunicazione ai soggetti richiedenti del punteggio 
attribuito. 
 

Art. 3 
Al finanziamento delle domande di aiuto collocate utilmente nella graduatoria definitiva, di 
cui all’allegato A), ritenute ammissibili al finanziamento si farà fronte utilizzando le risorse 
finanziarie in dotazione alla Misura 227 del PSR Sicilia 2007/2013 capitolo 554228/11 
della rubrica di Bilancio del Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali. 
 
 
 
 



Documento redatto da: Istr. Dir. Dott. Rosario Miceli 4

Art.4 
Per quanto non previsto nel presente decreto, si farà riferimento alle Disposizioni attuative 
e procedurali generali misure a investimento – parte generale e alle Disposizioni attuative 
specifiche della Misura 227. 
 

Art. 5 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo 
di legittimità, per il tramite  Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle Risorse 
Agricole e Alimentari.  
 
 
Palermo, lì 16/06/2011 
 
 

  Il Dirigente Generale 
Ing. Salvatore Giglione 
                fto 
 

Registrato alla corte dei conti il 28/07/2011 
reg. 5 fgl. 15 
 


